Дело №2-1-398/2021

УИД №73RS0012-01-2021-000733-78

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«7» июля 2021 года г. Димитровград

Ульяновская область

Мелекесский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Рыбакова И.А.

при секретаре Максимовой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице филиала - Ульяновское отделение №8588 публичного акционерного общества «Сбербанк России» к администрации МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, ФИО1 и ФИО2 о взыскании задолженности по кредитным договорам,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» обратилось в суд с указанным иском, указывая, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 16.03.2016 выдало кредит ФИО3 в сумме 39000,00 руб. на срок 60 мес. под 23,00% годовых.

Согласно Кредитному договору Заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с Графиком платежей.

Согласно Кредитному договору уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с Графиком платежей.

В соответствии с Кредитным договором при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00% годовых.

Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

Согласно свидетельству о смерти Н-ВА *** Ч. В.М. умерла **.**.****.

Согласно реестра с официального сайта федеральной нотариальной палаты в отношении наследодателя Ч. В.М. найдено 0 наследственных дел.

Имущество, оставшееся после смерти ФИО3 состоит из следующего: дом с земельным участком, собственность, адрес: Ульяновская обл., Мелекесский район, с.***

По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 42440,77 руб., в том числе: просроченные проценты - 16323,68 руб., просроченный основной долг - 26117,09 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 21.07.2016 выдало кредит ФИО3 в сумме 50000,00 руб. на срок 60 мес. под 21.9% годовых.

Согласно Кредитному договору Заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с Графиком платежей.

Согласно Кредитному договору уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с Графиком платежей.

В соответствии с Кредитным договором при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00% годовых.

Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 57 532,54 руб., в том числе: просроченный основной долг - 36132,45 руб., просроченные проценты - 21400,09 руб.

ПАО «Сбербанк России» и Ч. В.М. заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях.

Во исполнение заключенного договора Ответчику была выдана кредитная карта MasterCard Standard №*** по эмиссионному контракту № *** от 22.06.2018. Также Ответчику был открыт счет №*** для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления Ответчиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

В соответствии с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее - Условия), Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой по безопасности при использовании карт, Заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным Заемщиком, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - Тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление Заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами Ответчик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в Заявлении на получение карты.

В соответствии с п. 4. Индивидуальных Условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 23.9 % годовых.

Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее двадцати календарных дней с даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Тарифами Банка определена неустойка в размере 36% годовых.

В связи с изложенным, за Ответчиком по состоянию на 05.04.2021 образовалась просроченная задолженность согласно расчету цены иска: просроченные проценты - 3742,50 руб., просроченный основной долг - 9969,75 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 09.02.2017 выдало кредит ФИО3 в сумме 55000,00 руб. на срок 32 мес. под 21.9% годовых.

Согласно Кредитному договору Заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с Графиком платежей.

Согласно Кредитному договору уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с Графиком платежей.

В соответствии с условиями Кредитного договора при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00% годовых.

Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 47446,56 руб., в том числе: просроченные проценты - 17784,29 руб., просроченный основной долг - 29662,27 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 15.10.2014 выдало кредит ФИО3 (далее — Ответчик, Заемщик) в сумме 49000,00 руб. на срок 60 мес. под 22.0% годовых.

Согласно Кредитному договору Заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с Графиком платежей.

Согласно Кредитному договору уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с Графиком платежей.

В соответствии с Кредитным договором при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00% годовых.

Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 28144,48 руб., в том числе: просроченный основной долг - 17602,98 руб., просроченные проценты - 10541,50 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 08.12.2015 выдало кредит ФИО3 в сумме 24400,00 руб. на срок 60 мес. под 23.0% годовых.

Согласно Кредитному договору Заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с Графиком платежей.

Согласно Кредитному договору уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с Графиком платежей.

В соответствии с Кредитным договором при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00% годовых.

Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 24643,96 руб., в том числе: просроченный основной долг - 15184,06 руб., просроченные проценты - 9459,90 руб.

Просит взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по Кредитному договору №*** от 16.03.2016 за период с 16.08.2018 по 05.04.2021 (включительно) в размере 42440,77 руб., в том числе: просроченные проценты - 16323,68 руб., просроченный основной долг - 26117,09 руб.; судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 473,22 руб.; расторгнуть кредитный договор № *** от 16.03.2016.

Взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по Кредитному договору №*** от 21.07.2016 за период с 21.08.2018 по 05.04.2021 (включительно) в размере 57532,54 руб., в том числе: просроченный основной долг- 36132,45 руб., просроченные проценты - 21400,09 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1925,98 руб., расторгнуть кредитный договор №*** от 21.07.2016.

Взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по кредитной карте №*** в размере 13712,25 руб., в том числе: просроченные проценты - 3742,50 руб., просроченный основной долг - 9969,75 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 548,49 руб.

Взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по Кредитному договору №*** от 09.02.2017 за период с 09.08.2018 по 05.04.2021 (включительно) в размере 47446,56 руб., в том числе: просроченные проценты - 17784,29 руб., просроченный основной долг - 29662,27 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1623,40 руб., расторгнуть кредитный договор №*** от 09.02.2017.

Взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по Кредитному договору №*** от 15.10.2014 за период с 15.08.2018 по 05.04.2021 (включительно) в размере 28144,48 руб., в том числе: просроченный основной долг - 17602,98 руб., просроченные проценты - 10541,50 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1044,33 руб., расторгнуть кредитный договор №*** от 15.10.2014.

Взыскать с МУ Филипповская Сельская Администрация Мелекесского района Ульяновской области в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по Кредитному договору №*** от 08.12.2015 за период с 08.08.2018 по 05.04.2021 (включительно) в размере 24643,96 руб., в том числе: просроченный основной долг - 15184,06 руб., просроченные проценты - 9459,90 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 939,32 руб. и выдать исполнительный лист, расторгнуть кредитный договор №*** от 08.12.2015.

Представитель истца ФИО4 в судебном заседании исковые требования по изложенным в иске доводам поддержала, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области ФИО5 в судебном заседании считала, что оснований для удовлетворения требований к администрации не имеется.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования признал частично, показал, что принял наследство после смерти матери ФИО3, а потому согласен выплачивать только суммы основного долга по взятым матерью кредитам.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание показала, что оснований для удовлетворения требований к ней не имеется, т.к. она не принимала наследства после смерти матери ФИО3

Представители третьих лиц ООО СК «Сбербанк страхование жизни», комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, ФГБУ «ФКП «Росреестра по Ульяновской области», Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.

Руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав представителей истца и ответчика, ответчиков, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В силу ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой и подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятии предложения) другой стороной.

В соответствии со ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода или качества.

В силу ст.819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей статьи, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом «заем» главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора, что предусмотрено ч.2 ст.819 Гражданского кодекса Российской Федерации. В соответствии с ч.1 ст.809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При этом, согласно ч.2 ст.809 Гражданского кодекса Российской Федерации при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Обязанность заемщика возвратить сумму займа регламентирована ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Статьей 811 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены последствия нарушения заемщиком договора займа.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Согласно ч.2 ст.811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

На основании ст. 451 Гражданского кодекса Российской Федерации существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором или не вытекает из его существа. Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

В судебном заседании установлено, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 16.03.2016 выдало кредит ФИО3 в сумме 39000,00 руб. на срок 60 мес. под 23,00% годовых. По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 42440,77 руб., в том числе: просроченные проценты - 16323,68 руб., просроченный основной долг - 26117,09 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 21.07.2016 выдало кредит ФИО3 в сумме 50000,00 руб. на срок 60 мес. под 21.9% годовых. По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 57 532,54 руб., в том числе: просроченный основной долг - 36132,45 руб., просроченные проценты - 21400,09 руб.

ПАО «Сбербанк России» и Ч. В.М. заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Во исполнение заключенного договора Ответчику была выдана кредитная карта MasterCard Standard №*** по эмиссионному контракту № *** от 22.06.2018. Также Ответчику был открыт счет №*** для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором. Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления Ответчиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка. Процентная ставка за пользование кредитом: 23.9 % годовых. Тарифами Банка определена неустойка в размере 36% годовых. В связи с изложенным, за Ответчиком по состоянию на 05.04.2021 образовалась просроченная задолженность согласно расчету цены иска: просроченные проценты - 3742,50 руб., просроченный основной долг - 9969,75 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 09.02.2017 выдало кредит ФИО3 в сумме 55000,00 руб. на срок 32 мес. под 21.9% годовых. По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 47446,56 руб., в том числе: просроченные проценты - 17784,29 руб., просроченный основной долг - 29662,27 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 15.10.2014 выдало кредит Ч. Вере Михайловне в сумме 49000,00 руб. на срок 60 мес. под 22.0% годовых. По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 28144,48 руб., в том числе: просроченный основной долг - 17602,98 руб., просроченные проценты - 10541,50 руб.

ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора №*** от 08.12.2015 выдало кредит ФИО3 в сумме 24400,00 руб. на срок 60 мес. под 23.0% годовых. По состоянию на 05.04.2021 задолженность Ответчика составляет 24643,96 руб., в том числе: просроченный основной долг - 15184,06 руб., просроченные проценты - 9459,90 руб.

Согласно записи акта о смерти №390 от 31.07.2018 следует, что заемщик Ч. В.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла 28.07.2018.

Из ответа нотариальной палаты Ульяновской области (НПУО) следует, что согласно данных Единой информационной системы наследственное дело на имущество ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей 28.07.2018, не заводилось. На момент рассмотрения дела судом иных сведений о поступлении заявлений наследников не имеется. 

В силу пункта 1 статьи 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.В соответствии ст. 1112, 1152 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Согласно статье 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. В соответствии с п.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство отвечают по долгам наследодателя солидарно. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает (п. 1 ст. 416 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с пунктом 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Из сведений, предоставленных ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ульяновской области АО «Имущественная Корпорация Ульяновской области (Ульяновское областное БТИ)» Димитровградский филиал собственником жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, с. ***, указана Ч. В.М., **.**.**** г.р.

В суде были установлены наследники первой очереди покойной дети Ч. А.А. и ФИО2, которые согласно справке, выданной администрацией поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, зарегистрированы по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, с. *** 

Из представленных суду доказательств следует, что наследник первой очереди ФИО1 фактически принял наследство, т.к. проживал по одному адресу с умершей на день открытия наследства, что подтверждается справкой №287 от 31.05.2021, выданной администрацией поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области. Кроме того, он похоронил мать, использовал принадлежавшие Ч. В.М. жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, с. ***

Наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (проживание совместно с наследодателем), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства. Такие доказательства предоставлены ФИО2, которая сообщила, что была лишь зарегистрирована по одному адресу с матерью, фактически там не проживала и в наследство не вступала.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о частичной обоснованности исковых требований ПАО «Сбербанк России» о взыскании задолженности по кредитным договорам. 

По смыслу п.7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, отсутствие в материалах наследственного дела свидетельств о праве на наследство по закону само по себе не является основанием для отказа в иске.

Согласно представленным ПАО «Сбербанк России» расчётам задолженности ФИО3 перед Банком долг составил 213920 руб. 56 коп., в том числе просроченный основной долг - 134668 руб. 60 коп., просроченные проценты - 79251 руб. 96 коп.

Таким образом, на день смерти ФИО3 уже имелась задолженность перед Банком, представленный истцом расчёт задолженности соответствует условиям договоров. Данный расчёт ответчиками не оспорен, иного расчёта ответчиками суду не представлено.

Так как смерть заёмщика не прекращает кредитное обязательство, то наследник, принявший наследство, обязан исполнять договора.

Поскольку после смерти ФИО3 ее наследство принял ФИО1, стоимость перешедшего к этому ответчику наследственного имущества более размера задолженности по указанным выше кредитным договорам, соответственно, он должен отвечать по ее долгам только в пределах стоимости перешедшего к нему имущества.

Вместе с тем, судом установлен факт злоупотребления Банком правом. Так истец, осведомленный о смерти наследодателя, намеренно без уважительных причин длительно не предъявлял требований об исполнении обязательств, вытекающих из заключенных им кредитных договоров, к наследникам, которые считали, что обязательства исполнены страховой компанией. Из представленных банком ответов ООО СК «Сбербанк страхование жизни» следует, что истец о смерти Ч. В.М. знал уже ранее 31.01.2019, но иски с требованиями в числе прочего и о взыскании процентов до 05.04.2021 направил в суд только 19.05.2021. Из показаний ФИО2 следует, что она сообщала сотрудникам банка о смерти матери, предъявляла соответствующие документы, но, не получив ответа, т.к. не проживала в с. *** считала, что обязательства перед истцом исполнены ООО СК «Сбербанк страхование жизни». 

Суд, согласно пункту 2 статьи 10 ГК РФ, отказывает кредитору во взыскании процентов за весь период со дня открытия наследства, поскольку наследник не должен отвечать за неблагоприятные последствия, наступившие вследствие недобросовестных действий со стороны кредитора.

Учитывая, что ФИО2 и администрация МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области прав истца не нарушали, т.к. первая не вступала в наследство, а имущество Ч. В.М. не признано выморочным и не перешло в собственность второй, то оснований для удовлетворения исковых требований к ним не имеется.

Таким образом, с ответчика ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему имущества в пользу Банка надлежит взыскать сумму долга по кредитному договору №*** от 16.03.2016 в размере 26117,09 руб., сумму долга по кредитному договору №*** от 21.07.2016 в размере 36132,45 руб., сумму долга по кредитному договору №*** от 08.12.2015 в размере 15184,06 руб., сумму долга по кредитному договору №*** от 09.02.2017 в размере 29662,27 руб., сумму долга по кредитному договору №*** от 15.10.2014 в размере 17602,98 руб., сумму долга по кредитной карте №*** в размере 9969,75 руб.

На основании ст. 451 ГК РФ суд признает смерть Ч. В.М. и неоплату долга ФИО1 существенными изменениями обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договоров, и считает необходимым расторгнуть кредитные договоре № *** от 16.03.2016, №*** от 21.07.2016, №*** от 09.02.2017, №*** от 15.10.2014, №*** от 08.12.2015, заключенные между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3

Согласно ст. 98 ГПК РФ с ответчика ФИО1 в пользу Банка надлежит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3893 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» удовлетворить частично.

Расторгнуть кредитный договор № *** от 16.03.2016, заключенный между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3.

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитному договору №*** от 16.03.2016 в размере 26117,09 руб.

Расторгнуть кредитный договор №*** от 21.07.2016, заключенный между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3.

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитному договору №*** от 21.07.2016 в размере 36132,45 руб.

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитной карте №*** в размере 9969,75 руб.

Расторгнуть кредитный договор №*** от 09.02.2017, заключенный между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3.

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитному договору №*** от 09.02.2017 в размере 29662,27 руб.

Расторгнуть кредитный договор №*** от 15.10.2014, заключенный между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и Ч. В.М..

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитному договору №*** от 15.10.2014 в размере 17602,98 руб.

Расторгнуть кредитный договор №*** от 08.12.2015, заключенный между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО3.

Взыскать с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» сумму долга по кредитному договору №*** от 08.12.2015 в размере 15184,06 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3893 руб. 

В удовлетворении исковых требований публичного акционерного общества «Сбербанк России» о взыскании с ФИО1 процентов за пользование кредитами отказать.

В удовлетворении исковых требований публичного акционерного общества «Сбербанк России» к администрации МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Мелекесский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме – 8 июля 2021 года.

Судья И.А.Рыбаков